
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 

 
Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

   

23/12/2021 

Determinazione n. 137/2021/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Aggiudicazione di una procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 

n. 120/2020, come novellato dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 

77/2021 convertito nella L. n. 108/2021, 

attraverso una RDO all’interno del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione 

di Consip S.p.a. 

Lavori urgenti di manutenzione su 13 

ascensori/montacarichi presso il Centro 

ENEA di Frascati.  

 

PROCEDURA MePA RdO N. 2870816 del 

22/09/2021  

 

CIG 8913423559  

CUI L01320740580202100013 

 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI  

IN QUALITÀ DI DATORE DI LAVORO 

Visti: 

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D.L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 

vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 

12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 

29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente 

prof. Federico Testa; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 

124”; 



 

                                                                                                                                                                      
 

 

                                                                                                                                                     Foglio  n°  

                                                                                                                                                

2 

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

Sviluppo Economico e dell’Agenzia, nonché la successiva modifica dello stesso intervenuta 

con Delibera n. 60/2021/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia; 

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

- il D.Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76/2020 e la legge di conversione n.120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 e la legge di conversione n.108/2021; 

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017. 

Premesso che 

- l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP 

n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs. n. 

81/2008 e s.m.i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

Considerato che: 

− con determinazione n. 68/2021/ISER-DL del 05/08/2021 (Allegato 1) è stato autorizzato lo 

svolgimento di una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. 

n. 120/2020, come novellato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77/2021 

convertito nella L. n. 108/2021, attraverso una RDO sul MEPA, per l’affidamento dei 

“Lavori urgenti di manutenzione su 13 ascensori/montacarichi presso il Centro ENEA di 

Frascati” per un importo complessivo a base d’asta di € 234.839,56 - IVA esclusa - e € 

290,60 per costi della sicurezza; 

− con lo stesso atto di cui sopra si è provveduto alla nomina del geom. Marco Agostinelli 

quale Responsabile Unico del Procedimento, Direttore dei Lavori nonché Punto Istruttore 

sul MePA; 

− In data 22/09/2021 è stata lanciata sul MePA la RdO n. 2870816, che è stata espletata 

mediante l’invito di n. 8 Operatori Economici abilitati sull’iniziativa “LAVORI DI 

MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE OS4 Impianti elettromeccanici 

trasportatori - CPV 42416100_6 Ascensori”; 

− il RUP, geom. Marco Agostinelli, coadiuvato dal seggio di gara, ha proposto 

l’aggiudicazione in favore dell’OE MARROCCO ELEVATORS SRL, P.IVA e C.F. 

03986821001, che ha presentato un’offerta con un ribasso unico percentuale del 46,100% 

dopo aver escluso dalla gara le offerte anomale in base al calcolo della soglia di anomalia di 

cui all’art. 97, co. 2 bis, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Visti: 

− la determinazione n. 68/2021/ISER-DL del 05/08/2021 (Allegato 1); 



 

                                                                                                                                                                      
 

 

                                                                                                                                                     Foglio  n°  

                                                                                                                                                

3 

− i Verbali di Gara: N. 1 del 19/10/2021 e N. 2 del 21/12/2021(Allegato 2); 

− la Relazione Tecnica del 21/12/2021 nella quale il RUP, geom. Marco Agostinelli, 

coadiuvato dal seggio di gara, propone l’aggiudicazione all’Impresa MARROCCO 

ELEVATORS SRL, sede legale via Tiburtina, 652/A -00159 Roma (RM), Codice Fiscale e 

Partita IVA 03986821001, pec: marrocco-elevators@legalmail.it, dichiarando la congruità 

dell'offerta e la regolarità della documentazione a seguito delle verifiche disponibili su 

AVCPASS e sul PORTALE DURC (Allegato 3); 

− l’offerta presentata sul Portale MEPA in data 15/10/2021 dall’Operatore Economico 

MARROCCO ELEVATORS SRL, Codice Fiscale e Partita IVA 03986821001, per un 

importo complessivo di € 126.578,52, al netto del ribasso del 46,100% praticato 

dall’impresa in fase di presentazione dell’offerta, e di € 290,60 non soggetto a ribasso, IVA 

esclusa, per gli oneri della sicurezza (Allegato 4); 

− lo Schema di contratto (Allegato 5), con i documenti in esso richiamati facenti già parte 

della determinazione di autorizzazione all’affidamento diretto tramite trattativa sul MePA; 

− le Clausole Vessatorie (Allegato 6);  

− il Patto d’integrità sottoscritto dall’Operatore economico MARROCCO ELEVATORS SRL 

(Allegato 7);  

− il Quadro Economico (Allegato 8); 

− il foglio di riepilogo MePA “Dati della procedura – Numero RdO 2870816” (Allegato 9); 

 

Considerato che gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

D E T E R M I N A 

a) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 

120/2020, come novellato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), del D.L. n. 77/2021 

convertito nella L. n. 108/2021, l’appalto  per  Lavori urgenti di manutenzione su 13 

ascensori/montacarichi presso il Centro ENEA di Frascati all’Impresa MARROCCO 

ELEVATORS SRL, sede legale via Tiburtina, 652/A -00159 Roma (RM), Codice Fiscale e 

Partita IVA 03986821001, pec: marrocco-elevators@legalmail.it, la quale ha presentato un 

ribasso unico percentuale pari al 46,100% da applicare sui prezzi unitari riportati nell’elaborato 

di gara “Computo Metrico Estimativo ed Elenco Prezzi” edizione luglio 2021 e come indicato al 

punto 16, lettera a), del Disciplinare di Gara; 

b) di stipulare, ai sensi dell’art 32, comma 10, lettera b), e comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., il contratto di appalto secondo il format ENEA in Allegato 5, oltre a quello previsto dal 

MEPA per l’esecuzione dei lavori in oggetto, di importo pari a € 126.869,12, oltre l'IVA al 22% 

pari ad € 27.911,21, per la durata di centottanta (180) giorni naturali consecutivi a far data dalla 

data del Verbale Consegna Lavori, compresi i costi della sicurezza pari a € 290,60; 

c) di stabilire che l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura; 

d) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

mailto:marrocco-elevators@legalmail.it


 

                                                                                                                                                                      
 

 

                                                                                                                                                     Foglio  n°  

                                                                                                                                                

4 

L’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, disposta con la presente determina, diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

 

La spesa massima complessiva di € 154.780,33 (euro centocinquantaquattromilasettecentottanta/33) 

IVA al 22% inclusa, graverà sulla v.p.c. U.2.02.01.09.019.02 “Manutenzione straordinaria su 

Fabbricati ad uso strumentale, Istituzionale” ex Cap. 302 sulla Commessa I2FQ (Risorse destinate 

agli investimenti per la sostenibilità energetica dei Centri di Ricerca, la sicurezza e salubrità dei 

luoghi di lavoro), stanziate sul bilancio 2021, a parziale correzione di quanto deliberato con 

Determina n. 68/2021/ISER-D.L. del 05/08/2021, in cui la v.p.c. era U.2.02.01.09.999.06 

“Manutenzione straordinaria sui beni P.N.R.A”,  ex Cap 302, Commessa I2FQ. 

 

 

 

Roma, 23 dicembre 2021 

 


